



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Ata da Audiência Pública para a prestação de contas do Poder Executivo e Legislativo Municipal referente à avaliação e ao cumprimento de metas fiscais relativas ao 2º quadrimestre de 2016.

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às 9h30 reuniram-se, no Plenário da Câmara Municipal de Cascavel – PR, O Presidente em Exercício Exmo. Vereador Luiz Frare abriu a presente Audiência Pública de Prestação de Contas do 2º Quadrimestre de 2016. Com os trabalhos aberto pelo Presidente em Exercício, o mesmo convidou Exmo. Senhor, José Onésimo Franco, Gerente de Gestão Financeira da Câmara de Cascavel que explanou a Prestação de Contas da Câmara Municipal de Cascavel, assim detalhada: Metas Fiscais e Execução Orçamentária do 2º Quadrimestre 2016 – Maio – Agosto/2016 – 1.0 – Demonstrativo Orçamentário de 2016 e Limites Constitucionais – Receita Corrente Líquida do Município: R\$ 645.858.831,59; Limite Constitucional: PEC 58/2009: R\$ 38.751.529,90 (6,00%); Limite Constitucional da Folha com Pessoal: R\$ 27.126.070,93 (70,00%); Dotação Orçamentária da Câmara em 2016: R\$ 18.697.000,00 (2,89%); Total Recebido do Município no Quadrimestre R\$ 5.552.333,34 RCL (0,86%) Orç (29,70%); Despesas Total do Quadrimestre R\$ 5.576.335,14 RCL (0,86%) Orç (29,82%) 1.1 – Execução Orçamentária no Quadrimestre – Valor Empenhado: Previsto R\$ 6.232.333,33 (33,33%); Realizado R\$ 5.753.364,12 (30,77%); Valor Liquidado: Previsto R\$ 6.232.333,33 (33,33%); Realizado R\$ 5.423.990,52 (29,01%); Valor de Pagamentos R\$ 6.232.333,33 (33,33%); Realizado R\$ 5.415.611,34 (28,97%); Saldo Orçamentário Anual a Realizar: R\$ 8.125.274,42 (43,46%); 2.0 – Despesas como Pessoal – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil: Orçado Anual R\$ 13.572.570,00 (72,59%); Realizado Quadrimestre: R\$ 4.399.144,90 (23,53%); Servidores: Orçado Anual R\$ 10.836.498,00; Realizado Quadrimestre: R\$ 3.350.724,23; Vereadores: Orçado Anual R\$ 2.736.072,00; Realizado Quadrimestre R\$ 1.048.420,67; Obrigações Patronais: Orçado Anual R\$ 2.688.714,00 (14,38%); Realizado Quadrimestre R\$ 764.630,78; INSS: Orçado Anual R\$ 2.268.714,00; Realizado Quadrimestre R\$ 625.944,27; I.P.M.C. : Orçado Anual R\$ 420.000,00; Realizado Quadrimestre R\$ 138.686,51; Total das Despesas com Pessoal: Orçado Anual R\$ 16.261.284,00 (86,97%); Realizado Quadrimestre R\$ 5.163.775,68 (27,62%); 3.0 – Balanço Financeiro – Receitas; Saldo do 1º Quadrimestre de 2016: R\$ 1.589.887,66; Repasse do Município de Cascavel 2º Quadrimestre 2016: R\$ 5.552.333,34; Total: R\$ 7.142.221,00; Despesas - Despesas Pagas do Quadrimestre: R\$ 5.415.611,34; Despesas Pagas de Empenhos do 1º Quadrimestre: R\$ 118.416,74; De Restos a Pagar (2013, 2014, 2015): R\$ 42.307,06; Total: R\$ 5.576.335,14; Saldo – Disponibilidade de Caixa – Saldo Financeiro: R\$ 1.565.885,86; Demonstrativo das Receitas - Repasse do Município – Previsto no Ano: R\$ 18.697.000,00; Duodécimo (1/12): R\$ 1.558.083,33 (8,33%); No Quadrimestre: R\$ 5.552.333,34 (29,70%); A Realizar no Ano: R\$ 7.452.333,34 (39,86%); Demonstrativo das Despesas – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil: Orçado para 2016 R\$ 13.572.570,00 (72,59%); Realizado no Quadrimestre 1º Quadrimestre: R\$ 3.468.223,60; Realizado no 2º Quadrimestre: R\$ 4.399.144,90; Realizado no Ano: R\$ 7.867.368,50; A Realizar R\$ 5.705.201,50; Obrigações Patronais: Orçado para 2016 R\$ 2.688.714,00 (14,38%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 686.062,04; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 764.630,78; Realizado no Ano R\$ 1.450.692,82; A Realizar R\$ 1.238.021,18; Diárias: Orçado para 2016 R\$ 80.000,00 (0,43%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 18.992,50; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 11.407,00; Realizado no Ano R\$ 30.399,50; A Realizar R\$ 49.600,50; Materiais de Consumo: Orçado para 2016 R\$ 470.000,00 (2,51%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 40.310,08; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 91.423,09; Realizado no Ano R\$ 131.733,17; A Realizar R\$ 338.266,83;

Handwritten signature in blue ink.



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Passagens e Despesas com Locomoção: Orçado para 2016 R\$ 60.000,00 (0,32%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 8.544,89; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 6.631,97; Realizado no Ano R\$ 15.176,86; A Realizar R\$ 44.823,14; Serviços de Consultoria: Orçado para 2016 R\$ 50.000,00 (0,27%); Realizado 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no Ano R\$ 0,00; A Realizar R\$ 50.000,00; Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física: Orçamento para 2016 R\$ 5.000,00 (0,03%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 3.319,55; Realizado no Ano R\$ 3.319,55; A Realizar R\$ 1.680,45; Pessoa Jurídica: Orçamento para 2016 R\$ 880.000,00 (4,71%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 148.246,01; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 167.717,23; Realizado no Ano R\$ 315.963,24; A Realizar R\$ 564.036,76; Obrigações Tributárias e Contributivas: Orçamento para 2016 R\$ 5.000,00 (0,02%) Realizado no 1º Quadrimestre R\$0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 226,77; Realizado no Ano R\$ 226,77; A Realizar R\$ 4.773,23; Sentença Judicial, Indenização e Restituição: Orçamento para 2016 R\$ 6.000,00 (0,03%) Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 33.320,11; Realizado no Ano R\$ 33.320,11; A Realizar R\$ (27.320,11); Equipamentos e Material Permanente: Orçamento para 2016 R\$ 540.000,00 (2,89%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 47.518,41; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 98.513,74; Realizado no Ano R\$ 146.032,15; A Realizar R\$ 393.967,85; Reformas, Material de Consumo, Obras e Instalações: Orçamento para 2016 R\$ 339.716,00 (1,82%); Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 0,00; Realizado no Ano R\$ 0,00; A Realizar R\$ 339.716,00; Total do Orçamento de 2016 R\$ 18.697.000,00 (100,00%) Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 4.417.897,53; Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 5.576.335,14; Realizado no Ano R\$ 9.994.232,67; A Realizar R\$ 8.702.767,33; Saldo de Exercícios Anteriores (Restos a Pagar); Orçamento para 2016 R\$ 315.451,87 (100,00%); Total Pago no Quadrimestre: Despesas Realizadas 2016 + Restos a Pagar: Realizado no 1º Quadrimestre R\$ 4.417.897,53 (23,63%); Realizado no 2º Quadrimestre R\$ 5.576.335,14 (29,82%); Realizado no Ano R\$ 9.994.232,67 (53,45%); A Realizar R\$ 8.702.767,33 (46,55%) Demonstrativo da Disponibilidade do Caixa – Saldo do 1º Quadrimestre 2016: R\$ 1.589.887,66; Total Despesas Pagas R\$ 5.576.665,14; Repasses do Município: R\$ 5.552.333,34; Total das Receitas R\$ 7.142.221,00; Total das Despesas: R\$ 5.576.335,14; Saldo de Caixa: R\$ 1.565.885,86; Balancete Financeiro: Maio – Agosto; Receitas Total R\$ 7.142.221,00; Despesas; Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R\$ 4.399.144,90; Obrigações Patronais R\$ 625.944,27; Obrigações Patronais R\$ 138.686,51; Diárias Pessoal Civil R\$ 11.407,00; Material de Consumo R\$ 91.423,09; Passagens e Despesas com Locomoção R\$ 6.631,97; Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R\$ 3.319,55; Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R\$ 167.717,23; Obrigações Tributárias e Contributivas R\$ 226,77; Indenizações e Restituições R\$ 33.320,11; Equipamentos e Material Permanente R\$ 98.513,74; Soma R\$ 5.576.335,14; Saldo para o Mês Seguinte R\$ 1.565.885,86; Total R\$ 7.142.221,00. Na sequência em cumprimento a Lei da Responsabilidade Fiscal Excelentíssimo Prefeito Municipal Senhor Edgar Bueno detalhou a seguinte prestação de Contas do Poder Executivo Municipal: Audiência Pública - 2º Quadrimestre 2016 (Maio/Agosto) – Execução Orçamentaria – 2º Quadrimestre 2016 – Receita Prevista para Exercício: R\$ 841.232.000,00; Prevista para o Quadrimestre: R\$ 280.410.666,67; Arrecadada no Quadrimestre: R\$ 233.289.715,81; Execução Orçamentária – Receitas por Categorias Econômicas – 2º Quadrimestre 2016 – Receita Tributária no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 65.098.805,32 (26,30%); Receita de Contribuições no Quadrimestre:



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Valor Arrecadado R\$ 5.463.558,74 (2,21%); Receita Patrimonial no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 6.992.657,24 (2,82%); Receita de Serviços no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 725.601,84 (0,29%); Transferências Correntes no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 130.474.261,95 (52,71%); Outras Receitas Correntes no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 9.747.223,82 (3,94%); Operação de Crédito no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 26.804.780,43 (10,83%); Alienação de Bens: Valor Arrecadado R\$ 937.719,33 (0,38%); Amortização de Empréstimos no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 4.085,33 (0,00%); Transferências de Capital no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 1.300.792,27 (0,53%); Receita Bruta no Quadrimestre: R\$ 247.549.486,27 (100,00%); (-) Dedução para o FUNDEB no Quadrimestre: R\$ (14.259.770,46); Receita Líquida no Quadrimestre: R\$ 233.289.715,81; Execução Orçamentária Detalhamento das Receitas 2º Quadrimestre - 2016 – Receita Tributária 2º Quadrimestre 2016: Valor Arrecadado R\$ 65.098.805,32; I.P.T.U. no Quadrimestre: R\$ 7.790.502,04; I.T.B.I. no Quadrimestre R\$ 6.886.179,98; I.S.S.Q.N. no Quadrimestre: R\$ 30.706.643,41; Imposto de Renda no Quadrimestre: R\$ 7.103.445,02; Taxa de Limpeza Publica no Quadrimestre: R\$ 5.204.215,97; Alvará no Quadrimestre: R\$ 4.370.120,04; Outras Receitas Tributárias no Quadrimestre R\$ 7.407.818,90; - Receita de Contribuições: no Quadrimestre: R\$ 5.463.558,74; Iluminação Pública no Quadrimestre: R\$ 5.463.558,74; Receita Patrimonial no Quadrimestre R\$ 6.992.657,24; Rendimentos de Aplicação Financeira no Quadrimestre: R\$ 6.745.368,57; Outras Receitas Patrimoniais no Quadrimestre R\$ 247.288,67 – Receita de Serviços: Valor Arrecadado no Quadrimestre R\$ 725.601,84; Taxa de Desastres no Quadrimestre R\$ 487.187,28; Outras receitas e Serviços; Valor Arrecadado no Quadrimestre R\$ 238.414,56; - Transferências Correntes no Quadrimestre: Valor Arrecadado R\$ 130.474.261,95; F.P.M: Valor Arrecadado R\$ 23.153.097,60; Transferências Programas do SUS - União: Valor Arrecadado R\$ 11.382.619,36; Transferência Programas de Assistência Social: Valor Arrecadado R\$ 1.211.443,14; Transferência Programas Educação: Valor Arrecadado R\$ 6.075.681,84; Outras Transferências da União: Valor Arrecadado R\$ 988.232,39; I.C.M.S: Valor Arrecadado R\$ 43.015.980,68; I.P.V.A: Valor Arrecadado R\$ 6.353.896,93; Transferências Programa SUS - Estado: Valor Arrecadado R\$ 3.657.425,47; Outras Transferências do Estado: Valor Arrecadado R\$ 1.371.137,38; Transferências do FUNDEB: Valor Arrecadado R\$ 31.995.033,84; Transferências de Convênios - União: Valor Arrecadado R\$ 149.713,32; Transferências de Convênios – Estado: Valor Arrecadado R\$ 1.120.000,00; - Outras Receitas Correntes: Valor Arrecadado R\$ 9.747.223,82; Multas e Juros sobre os Tributos: Valor Arrecadado R\$ 4.167.002,07; Arrecadação de Dívida Ativa: Valor Arrecadado R\$ 4.023.803,93; Outras Receitas Diversas: Valor Arrecadado R\$ 1.556.417,82; Operações de Crédito: Valor Arrecadado R\$ 26.804.780,43; Operações de Crédito Internas: Valor Arrecadado R\$ 199.798,66; Operações de Crédito: Valor Arrecadado R\$ 26.604.981,77; Alienação de Bens: Valor Arrecadado R\$ 937.719,33; Alienação de Bens Imóveis: Valor Arrecadado R\$ 937.719,33 – Amortização de Empréstimos: Valor Arrecadado R\$ 4.085,33 – Transferências de Capital: Valor Arrecadado R\$ 1.300.792,27; Transferência de Convênios – Governo Federal: Valor Arrecadado R\$ 691.114,18; Transferência de Convênios – Governo Estadual: R\$ 609.678,09; Receita Bruta Total no Quadrimestre: R\$ 247.259.486,27; (-) Deduções para o FUNDEB no Quadrimestre: R\$ (14.259.770,46); Receita Líquida no Quadrimestre: R\$ 233.289.715,81; Execução Orçamentária – 2º Quadrimestre 2016 – Despesas – Previsto para o Exercício: R\$ 819.196.000,00; Previsto para o Quadrimestre: R\$ 273.065.333,33;



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Empenhado no Quadrimestre: R\$ 264.046.070,85; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 211.448.708,08; Pago no Quadrimestre: R\$ 209.075.290,45; - Despesa Total Realizada no Quadrimestre – Empenhado R\$ 264.046.070,85; Transferências para as Indiretas R\$ 1.268.634,00; Transferências para a Câmara R\$ 5.552.333,34; Total R\$ 270.867.028,19 - Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – 2º Quadrimestre 2016 – Órgão/Unidade – Secretaria Municipal de Governo no Quadrimestre: Empenhado R\$ 359.700,35; Liquidado R\$ 351.868,42; Corpo de Bombeiros no Quadrimestre: Empenhado R\$ 89.034,34; Liquidado R\$ 187.498,12; Secretaria de Comunicação Social no Quadrimestre: Empenhado R\$ 257.373,38; Liquidado R\$ 966.786,56; Secretaria de Administração no Quadrimestre: Empenhado R\$ 9.052.837,57; Liquidado R\$ 9.591.433,13; Secretaria de Finanças no Quadrimestre: Empenhado R\$ 3.159.622,25; Liquidado R\$ 3.891.457,51; Secretaria de Finanças – Encargos Gerais no Quadrimestre: Empenhado R\$ 4.763.977,69; Liquidado R\$ 7.115.037,55; Secretaria de Planejamento e Urbanismo no Quadrimestre: Empenhado R\$ 2.498.073,82; Liquidado R\$ 2.627.218,20; Fundo do IPPUVEL no Quadrimestre: Empenhado R\$ 376.540,12; Liquidado R\$ 211.532,32; Fundo Municipal de Habitação no Quadrimestre: Empenhado R\$ 1.996.155,31, Liquidado R\$ 520.334,74; Secretaria de Educação no Quadrimestre: Empenhado R\$ 63.061.864,73; Liquidado R\$ 62.784.451,29; Secretaria de Saúde no Quadrimestre: Empenhado R\$ 58.745.543,13; Liquidado R\$ 59.162.159,52; Secretaria de Assistência Social no Quadrimestre: Empenhado R\$ 4.122.677,38; Liquidado R\$ 4.865.237,34; Fundo Municipal de Assistência Social no Quadrimestre: Empenhado R\$ 3.127.253,43; Liquidado R\$ 4.150.929,49; Fundo Municipal da Criança e Adolescente no Quadrimestre: Empenhado R\$ 1.083.412,54; Liquidado R\$ 966.390,29; Fundo Municipal dos Direitos do Idoso no Quadrimestre: Empenhado R\$ 80.923,96; Liquidado R\$ 74.265,56; Secretaria de Cultura no Quadrimestre: Empenhado R\$ 1.166.617,31; Liquidado R\$ 1.872.506,19; Secretaria de Esporte e Lazer no Quadrimestre: Empenhado R\$ 2.718.734,81; Liquidado R\$ 3.044.072,08; Secretaria de Meio Ambiente no Quadrimestre: Empenhado R\$ 18.769.940,23; Liquidado R\$ 15.832.329,52; Fundo Municipal de Meio Ambiente no Quadrimestre: Empenhado R\$ 524.450,72; Liquidado R\$ 744.259,08; Secretaria de Agricultura no Quadrimestre: Empenhado R\$ 2.730.712,30; Liquidado R\$ 2.507.099,98; Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural no Quadrimestre: Empenhado R\$ 24.289,42; Liquidado R\$ 27.161,83; Administração Distrital no Quadrimestre: Empenhado R\$ 301.245,29; Liquidado R\$ 352.027,83; Secretaria de Serv. e Obras Públicas no Quadrimestre: Empenhado R\$ 81.682.027,56; Liquidado R\$ 26.458.777,93; Secretaria de Desenvolvimento Econômico no Quadrimestre: Empenhado R\$ 1.013.625,97; Liquidado R\$ 777.097,04; Fundo Municipal de Turismo no Quadrimestre: Empenhado R\$ 67.948,00; Liquidado R\$ 59.335,79; Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito no Quadrimestre: Empenhado R\$ 478.375,87; Liquidado R\$ 464.339,17; Unidade Central Controle Interno no Quadrimestre: Empenhado R\$ 60.321,35; Liquidado R\$ 63.022,00; Secretaria de Ação Comunitária no Quadrimestre: Empenhado R\$ 349.827,07; Liquidado R\$ 408.088,01; Secretaria de Assuntos Jurídicos no Quadrimestre: Empenhado R\$ 1.022.606,97; Liquidado R\$ 1.008.591,73; Fundo de Defesa do Consumidor no Quadrimestre: Empenhado R\$ 152.224,88; Liquidado R\$ 172.108,91; Secretaria Municipal Antidrogas no Quadrimestre: Empenhado R\$ 208.133,10; Liquidado R\$ 191.292,35; Total no Quadrimestre; Empenhado R\$ 264.046.070,85; Liquidado R\$ 211.448.708,08; Transferências Financeiras – 2º Quadrimestre 2016 – Câmara Municipal no Quadrimestre: R\$ 5.552.333,34; FUNDETEC no Quadrimestre: R\$ 600.000,00; COHAVEL no Quadrimestre: R\$ 668.624,00; Total no

Handwritten signature and initials in blue ink.



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Quadrimestre: R\$ 6.820.957,34; Pagamentos Efetuados – 2º Quadrimestre 2016 – Do Exercício no Quadrimestre: R\$ 209.075.290,45; Exercícios Anteriores no Quadrimestre: R\$ 9.725.847,70; Transferências para as Indiretas no Quadrimestre: R\$ 6.820.957,34; Total no Quadrimestre: R\$ 225.622.095,49; Disponibilidades em 31/08/2016 – 2º Quadrimestre 2016 – Bancos – Recursos Livres: R\$ 49.856.767,06; Bancos – Recursos Vinculados: R\$ 133.269.517,31; Total R\$ 183.126.284,37; Dívida a Curto Prazo Empenhos a Pagar – 2º Quadrimestre 2016 – Recursos Próprios – do Exercício: R\$ 42.887.746,62; Recursos Próprios – Do Exercício Anterior: R\$ 4.078.616,11; Recursos Vinculados – Do Exercício R\$ 105.393.593,78; Recursos Vinculados – Do Exercício Anterior R\$ 25.380.835,55; Extra Orçamentários: R\$ 1.803.592,01; Total R\$ 179.544.384,07; Dívida Fundada – Longo Prazo - 2º Quadrimestre 2016 – Contratos de Empréstimos: R\$ 16.964.726,41; INSS – Parcelamento: R\$ 268.169,63; PASEP – Parcelamento: R\$ 10.067.805,15; IPMC – Parcelamento: R\$ 4.603.856,02; BID: R\$ 45.316.238,95; Precatórios: R\$ 810.023,54; Total R\$ 78.030.819,70 - Despesa com Pessoal Realizada 2º Quadrimestre de 2016 – Receita Corrente Líquida R\$ 645.858.831,59; Valor Máximo a ser Aplicado (54%) – (incisos I, II e III, artigo 20 da LRF) R\$ 348.763.769,06; Limite Prudencial (51,3%) – (§ único, artigo 22 da LRF) R\$ 331.325.580,61; Limite Alerta (48,6%) – (inciso II do § 1º artigo 59 da LRF) R\$ 313.887.392,15; Despesa com Pessoal Realizada R\$ 307.339.106,94; Percentual Aplicado R\$ 47,59 – Aplicação com Educação 2º Quadrimestre 2016 – Receitas de Impostos e Transferências R\$ 305.034.524,48; Valor Mínimo a Aplicar (25%) R\$ 76.258.631,12; Valor Aplicado com Educação R\$ 67.519.328,35; Percentual Aplicado 22,13; Aplicação com o FUNDEB – 2º Quadrimestre 2016 – Repasse Efetuados: R\$ 68.402.120,71; Rendimento de Aplicação Financeira R\$ 541.281,10; Total das Receitas do FUNDEB R\$ 68.943.401,81; Valor Mínimo a Aplicar (80%): R\$ 54.721.696,57; Despesas com Profissionais do Magistério: R\$ 55.166.982,02; Percentual Aplicado 80,02; Aplicação em Saúde – 2º Quadrimestre 2016 – Receitas Impostos e Transferências: R\$ 305.034.524,048; Valor Mínimo a Aplicar (15%): R\$ 45.755.178,67; Valor Aplicado com Saúde: R\$ 82.536.209,93; Diferença Aplicado a Maior R\$(36.781.031,26); Percentual Aplicado 27,06; Receitas e Despesas da Indiretas – 2º Quadrimestre 2016 – ACESC: Receita R\$ 1.857.177,42; Despesa R\$ 1.920.513,07; FUNDETEC: Receita R\$ 110.485,45; Despesa R\$ 753.424,90; IPMC: Receita R\$ 30.315.725,84; Despesa R\$ 18.570.983,36; COHAVEL: Receita R\$ 114.888,26; Despesa R\$ 735.800,12; Total: Receita R\$ 32.398.276,97; Despesa R\$ 21.980.721,45. Finda a Prestação de Contas do Poder Executivo e após as manifestações e esclarecimentos feito aos presentes, por não haver mais nada a ser relatado o Presidente em Exercício o Vereador Luiz Frare, encerrou os trabalhos, agradecendo a colaboração de todos. E, para constar, eu, Narley de Fátima de Oliveira, Assessora Especial lotada no gabinete do Vereador Luiz Frare, lavrei a presente Ata, a qual segue assinada por mim e pelos demais Membros da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento. Cascavel, 30 de Setembro de 2016.

Recibido em
05/10/2016
[Assinatura]

Recibido em
05/10/16.

Recibido em
05/10/16
[Assinatura]

Aldonir Cabral – Vereador/PDT/Ad hoc

Walmir Servegnini – Vereador/PSD/Secretário

Claudio Rodrigues – Vereador/ PSDB/Membro

Narley de Fátima de Oliveira – Ass.
Especial de Gabinete.